《关于进一步规范市级政府投资项目管理的

通知》（征求意见稿）的起草说明

    为贯彻落实《济源市政府投资管理办法》，推进政府投资项目规范管理，根据国家、省相关政策法规和文件精神，财政金融局起草了《关于进一步规范市级政府投资项目管理的通知》（以下简称《通知》），现将起草情况做以下说明：
一、起草背景

近年来，随着PPP、专项债等政府拉动投资政策的实施，我市政府投资项目逐步增多，为推动地方经济发展、完善民生基础设施发挥了重要作用。但同时也暴露出项目实施过程中存在的项目管理不规范、主体责任落实不力、超合同、超预算、甚至超概算“三超”现象突出，项目建设成本失控、政府投资大幅增加，一方面加重了财政支出负担，也一定程度地影响了债务防控和政府公信力。

2021年，修订后的《济源市政府投资管理办法》制定出台，为推进贯彻落实，进一步规范政府投资项目管理，严格项目基本建设程序，完善监督制约机制，有效解决项目管理中存在的突出问题，根据市政府有关指示要求，依据国家、省相关政策法规并结合我市实际起草了《通知》。

二、主要内容

《通知》围绕政府投资项目管理全流程分阶段进行具体要求和约束。

    （一）加强政府投资项目前期设计管理。明确初步设计和概算未按程序报批财政不予评审；明确超概确需调整的需先报审计部门审计再报请市政府研究同意后方可调概；明确项目设计变更程序和勘察与设计单位的责任管理。

（二）加强政府投资项目招投标管理。明确招投标管理应遵循的法律法规政策；规范招投标计价方式，应采用工程量清单计价，原则上不得采用费率招标计价方式；进一步规范工程标段管理。

（三）加强政府投资项目实施管理。明确项目要依法依规开工和建设，不得擅自调整建设地点、规模和内容；明确项目单位的主体责任；对采用工程总承包方式的政府投资项目明确财政评审节点；进一步规范项目竣工财务决算时间和审核批复；强化安全生产责任。

（四）加强政府投资项目资金管理。实行政府投资项目限额控制；明确工程招标控制价不得高于工程预算价；明确预算变更调整情形和程序；进一步规范项目资金拨付、评审和财务管理。

（五）加强政府投资项目档案管理。明确项目档案管理的重要性；建立健全档案管理制度和档案验收制度，明确档案验收是项目竣工验收的必要内容，验收不合格的不得发放竣工验收备案证书。

（六）加强政府投资项目事中事后监管。按照谁审批谁监管、谁主管谁监管的原则，进一步规范政府投资项目事中事后监管；强化项目后评价工作；实行政府投资项目审计监督全覆盖，完善问题整改机制，建立长效管理机制；强化政府投资项目的责任追究，尤其是超概项目的惩戒问责；加强对中介机构的信用惩戒。
三、征求意见情况

在文件起草的过程中，我们征求了示范区纪工委监察工委、发展改革和统计局、住房和城乡建设局、交通运输局、水利局、林业局、自然资源和规划局、教育体育局、审计局、农业农村局、卫生健康委员会、生态环境局、应急管理局、公共资源交易中心、虎岭高新片区、玉川片区、沁园街道办事处、济水街道办事处、北海街道办事处、玉泉街道办事处、天坛街道办事处、克井镇、五龙口镇、梨林镇、承留镇、思礼镇、坡头镇、轵城镇、大峪镇、王屋镇、邵原镇、下冶镇32个单位的意见，其中对发展改革和统计局、农业农村局、审计局、思礼镇政府4个单位提出的意见予以采纳和部分采纳并对《通知》进行了修改，交通运输局提出的意见建议，该《通知》中已包含，因此不予采纳。其他单位无异议。

四、建议

若《通知》经示范区管委会常务会议研究通过，建议以示范区管委会文件印发。